Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

    INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 017/2025

Os Vereadores que abaixo subscrevem, usando das atribuições

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, em especial ao

contido no art. 125, comparecem com respeito e acatamento à presença do Ilustre

Presidente da Câmara dos Vereadores para:

Solicitar ao Chefe do Poder Executivo que seja realizado com
URGÊNCIA obras de adequação das fossas sépticas inativas
da Escola Municipal Professora Abigail de Oliveira Guimarães,
Jardim Esperança.

JUSTIFICATIVA

Em visita in loco  realizada na Escola Municipal Professora Abigail

de Oliveira Guimarães, localizada no Jardim Esperança de Araruna, foi constatado

dentre as demandas estruturais e físicas do prédio, uma que cabe atenção

redobrada devido aos riscos inerentes. A escola possui duas fossas sépticas

inativas, uma no pátio interno da escola, outra no pátio externo. Porém, ambas

estão aparentam visivelmente estarem cedendo.

Ressaltando que se trata de um ambiente escolar, que atende

aproximadamente 600 alunos a partir da idade de 4 anos, ou seja, crianças em

idade de ensino fundamental, o que aumenta ainda mais os riscos de acidentes,

por se tratarem de crianças muito pequenas que não conseguem mensurar

determinadas situações de perigo.

Por tudo, cientes que cabe ao poder público garantir a segurança

de todos os seus alunos, pede em caráter de urgência que seja tomado

providências na adequação destas fossas.

Pelos motivos acima mencionados, a presente indicação tem

relevante interesse público.

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

Câmara Municipal Vereador Deocléscio Manoel Teixeira, 18 de junho de 2025.

VEREADORES

                Luis Carlos Perli                             Vandersom Vicente Dubinski

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

ANEXO - IMAGENS DO LOCAL

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

		2025-06-18T13:20:02-0300

		2025-06-18T13:27:26-0300